CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP: 35.420-181.

WWwWwWw.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

Requerimento nº á A 2022

o

muía d!u& mà Marian

ÀÃo TI 2ale

Egrégio Plenário DI — SiLiçis s

_;Z_Í AA & uk,(— _Jq&lk E H

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, Juliano Vasconcelos
Gonçalves, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente
amparado, apresenta a Mesa, ouvido Plenário e após aprovado, requer que seja
encaminhado convite ao Chefe do Poder Executivo e, ainda, seja convocado
o Sr. Danilo Brito, Secretário Municipal de Saúde, convidados os
profissionais que atendem no projeto PRONAS e a Direção da APAE Mariana,
para participarem de reunião por videoconferência a ser agendada para
tratarem sobre:

e Apoio financeiro do Município de Mariana para continuidade de
atendimento médico assistencial do projeto PRONAS na APAE
Mariana.

Segue anexo material referente a apresentação do projeto PRONAS
elaborado pela APAE Mariana.

Esperando merecer deste Egrégio Plenário aprovação unânime a esta
proposição, subscreve apresentando, Saudações Legislativas.

Mariana, 31 de agosto de 2022.

Juliano Vasconcélos Gonçalves
Vereador

CLÍNICA DE
REABILITAÇÃO
ESPECIALIZADA
N
O
A
T
E
N
D
I
M
E
N
T
O

D
E
 P
E
S
S
Q
A
S
 C
O
M

D
E
F
I
C
I
E
N
C
I
A
.

OBJETIVO

P
r
e
s
t
a
ç
ã
o
 d
e
 serviços médico-assistenciais e d

e
 a
p
o
i
o
 à

s
a
ú
d
e
 d
a
 p
e
s
s
o
a
 c
o
m
 deficiência, e

s
p
e
c
i
f
i
c
a
m
e
n
t
e

voltados a: Reabilitação/Habilitação d
a
 p
e
s
s
o
a
 c
o
m

deficiência, t
e
n
d
o
 c
o
m
o
 foco o a

t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
 d
e
 crianças e

adolescentes.

O
B
J
E
T
I
V
O
 G
E
R
A
L

A
m
p
l
i
a
r

o n
ú
m
e
r
o
 d
e
 a
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 d
o
s
 serviços d

e
 s
a
ú
d
e

p
r
e
s
t
a
d
o
 pela A

P
A
E
 d
e
 Mariana, v

i
s
a
n
d
o
 a
t
e
n
d
e
r
 à

d
e
m
a
n
d
a
 n
o
 município, contribuindo c

o
m
 a m

e
l
h
o
r
i
a
 d
o

a
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
 realizado as p

e
s
s
o
a
s
 c
o
m
 deficiência.

P
U
B
L
I
C
O
 A
L
V
O
:

- A
l
u
n
o
s
 d
a
 A
P
A
E
 c
o
m
 l
a
u
d
o
 atualizado d

e

6 m
e
s
e
s
 à 17 anos;

- B
e
b
ê
s
 d
e
 0

à
3 a

n
o
s
 e
n
c
a
m
i
n
h
a
d
o
s
 pela

r
e
d
e
 d
e
 s
a
ú
d
e
 (CAPSI), P

S
F
/
U
B
S
,
 Serviços d

e

Fisioterapia e F
o
n
o
a
u
d
i
o
l
o
g
i
a
)
 d
o
 m
u
n
i
c
í
p
i
o
 d
e

M
a
r
i
a
n
a
 c
o
m
 e
n
c
a
m
i
n
h
a
m
e
n
t
o
 e l

a
u
d
o
 d
e
 pediatra

e
/
o
u
 neurologista. B

e
b
ê
s
 q
u
e
 p
o
s
s
a
m
 ter a

l
g
u
m
 tipo

d
e
 atraso n

o
 d
e
s
e
n
v
o
l
v
i
m
e
n
t
o
 n
e
u
r
o
p
s
i
c
o
m
o
t
o
r

c
a
u
s
a
d
a
s
 por prematuridade, s

í
n
d
r
o
m
e
s
 genéticas,

s
í
n
d
r
o
m
e
s
 neurológicas, paralisia cerebral entre

o
u
t
r
a
s
;

P
U
B
L
I
C
O
 A
L
V
O
:

- Crianças e a
d
o
l
e
s
c
e
n
t
e
s
 d
e
 4
 a
n
o
s
 à

1
2
 a
n
o
s
 c
o
m
 e
n
c
a
m
i
n
h
a
m
e
n
t
o
 e
 l
a
u
d
o

n
e
u
r
o
l
ó
g
i
c
o
.
 D
e
v
e
r
ã
o
 ter deficiência intelectual,

t
r
a
n
s
t
o
r
n
o
 d
o
 e
s
p
e
c
t
r
o
 autista, paralisia cerebral,

s
í
n
d
r
o
m
e
s
 genéticas e neurológicas entre outras.

À

outica

vedlidádo e c
u
i
d
a
m

d
e
 s
e
u
s

b
e
b
ê
s

—

Q
u
a
n
d
o
 necessário os pacientes s

ã
o

e
n
c
a
m
i
n
h
a
d
o
s
 para consultas n

a
 Rede:

- C
o
n
s
u
l
t
a
 c
o
m
 neuropediatra;

- E
n
c
a
m
i
n
h
a
m
e
n
t
o
s
 p
a
r
a
 o
 CAPSI);

= E
n
c
a
m
i
n
h
a
n
t
e
n
t
o
s

p
a
r
a
 Fguoteraptar[A=m=[=["—"——

- E
n
c
a
m
i
n
h
a
m
e
n
t
o
s
 à
s
 u
n
i
d
a
d
e
s
:
 U
B
S
,
 PSF, S

A
D
.

A
t
u
a
l
m
e
n
t
e
 (Julho/2022), d

e
v
i
d
o
 a
o

p
r
e
e
n
c
h
i
m
e
n
t
o
 d
a
s
 v
a
g
a
s
 n
a
 Clínica, e

s
t
a
m
o
s

e
n
c
a
m
i
n
h
a
n
d
o
 p
a
r
a
 avaliação n

o
 C
E
R
 e
m

Itabirito, p
a
r
a
 q
u
e
 os pacientes n

ã
o
 f
i
q
u
e
m

desassistidos.

I
O
G
R
A
M
A

P
r
e
s
i
d
e
n
t
e

A
n
t
ô
n
i
o

C
,
 d
o
s
 P
a
s
s
o
s

|
D
i
r
e
t
o
r
i
a

Silva M
a
r
i
a

l 6
A
d
m
.
 F
i
n
a
n
c
e
i
r
o

A
n
d
r
e
a
 D
i
a
s

|
l

C
o
o
r
d
e
n
a
d
o
r
a
 A
d
m

L
e
t
i
c
a
 M
o
r
e
i
r
a

Q
U
A
N
T
I
T
A
T
I
V
O
S
 D
E
 A
T
E
N
D
I
M
E
N
T
O
S

Psicologia

F
o
n
o
a
u
d
i
o
l
o
g
i
a

Fisioterapia

Terapia O
c
u
p
a
c
i
o
n
a
l

N
u
t
r
i
ç
ã
o

Total

Total d
e
 a
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 realizados n

o
 p
e
r
í
o
d
o
 d
e
 01/04/2021 à 3

0
/
0
8
/
2
0
2
2
 =

O
b
s
.
:
 T
o
d
o
 m
o
n
i
t
o
r
a
m
e
n
t
o
 d
o
s
 a
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 é
 f
e
i
t
o
 a
t
r
a
v
é
s
 d
o
 s
i
s
t
e
m
a
 C
I
H
A
 e
 a
u
d
i
t
ó
r
i
a

Q
U
A
N
T
I
T
A
T
I
V
O
S
 D
E
 P
A
C
I
E
N
T
E
S

N
ú
m
e
r
o
 d
e
 família acolhidas: 1

1
3
 famíias.

N
ú
m
e
r
o
 d
e
 pacientes e

m
 a
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
:
 69 pacientes.

- Pacientes internos (Alunos A
P
A
E
)
 : 4

0
 pacientes.

- P
a
c
i
e
n
t
e
s
 E
x
t
e
r
n
o
s
 (
E
n
c
a
m
i
n
h
a
d
o
s
 pelo município) : 2

9
 pacientes.

N
ú
m
e
r
o
 d
e
 p
a
c
i
e
n
t
e
s
 q
u
e
 r
e
c
e
b
e
r
a
m
 alta: 1

6
 pacientes.

N
ú
m
e
r
o
 d
e
 desistentes: 16 pacientes.

L
I
S
T
A
D
E
E
S
P
E
R
A

Total d
a
 lista d

e
 espera: 58 famílias.

- Lista d
e
 e
s
p
e
r
a
 d
e
 p
a
c
i
e
n
t
e
s
 avaliados pelas profissionais: 1

2
 pacientes.

- Lista d
e
 e
s
p
e
r
a
 d
e
 a
l
u
n
o
s
 d
a
 escola A

P
A
E
 a s

e
r
e
m
 avaliados: 2

4
 alunos.

- Lista d
e
 e
n
c
a
m
i
n
h
a
d
o
s
 para o CER/Itabirito: 2

2
 famílias.

F
A
L
E
 C
O
N
O
S
C
O

Á

A
P
A
E

MManaoaa < M
G

A
v
e
n
i
d
a
 d
o
s
 Salgueiros, 2, J

a
r
d
i
m
 d
o
s
 I
n
c
o
n
f
i
d
e
n
t
e
s
 - M

a
r
i
a
n
a
,
 M
i
n
a
s
 G
e
r
a
i
s